E

S

An tētatio ista satis conueniens Q. XLII. Queritur an ista tētatio fuit satis pueniēs z v̄si milis. f. suadere x̄po qd se precipitaret.

Opio q̄ rudas. p̄ rō.

Dñt qdā qd nō: qz nullus suadet s̄uū eius qd intēdit: s̄ diabolus statuens x̄pm. s̄. pinaculū itēdebat eū de superbia seu de inani gloria tentare: ḡ incōueniēter suadebat ei mitte re se deorsum. Qd ē s̄uū supbie: z inani gl̄ie que semp desi derat ad alta ascendere. Itē ista suasio erat manifeste ma la: qz suadebat x̄po q̄ se p̄cipitaret. Qd aperte malū ē: z nul lū bonū ibi apponebat ad istud malū excusandū vel per qd ad istud malū x̄ps suaderet. Itē nō erat cōueniens tēta tio ista ad itentionē diaboli: qz ipse volebat scire an x̄ps esset deus: z ad hoc suadebat ei volare. Poterat tñ volare vel p̄ci pitare se incolumis de pinaculo per artes maleficas: z sic nō cognoscere p̄ h̄ an eēt de⁹. Itē poterat volare per opōnē dei sine vllō maleficio: z tñ qd nō eēt deus sicut abacuch vo lauit de iudea in caldeā q̄si in momēto: qz portabat ab ange lo danielis. i. 4. Sed illē nō erat de⁹ nec per illū volatū credi tū fuit illū esse deū: ergo ēt si x̄ps se p̄cipitaret incolumis nō appareret ex hoc eū esse deū. Itē ista tētatio erat scādalo sa. f. qd x̄ps ponere sup pinaculū templi: qz iudei vidētes eū ibi siue se p̄cipitaret siue per gradus descēderet scandalizārē tur de eo. f. dubitantes quis eū ibi posuisset z quō venisset.

5^o rō.

Dōm qd vocatur aliqua res pueniens si coaptat illi fini ad quē est sicut tibia est ad psallendū. Si igit ipsa talis sit vt per eā bene psallat crit tibia bōa vel pueniēs. Ita tētatio ista siebat: vt demon p̄sequeret ad qd intendebat. Si ḡ pueniebat vere intentiōi sue vel putabat demon scire an x̄ps eēt de⁹ sic dicit hiero. sup̄ Mat. f. In oib⁹ tētationibus hoc agit diabo lus: vt intelligat si filius dei sit: istud at̄ volebat scire p̄ aliq̄d signū: z putabat hoc eē cōueniēs si x̄ps de pinaculo se p̄ci pitans illesus maneret: z dato qd nō posset cognoscere an si lius dei erat vel ēt si filius dei nō eēt volebat tñ saltē inclina re eū ad aliq̄d pctm̄. f. vt precipitaret se z moreret vl̄ dato qd nō moreret qd peccaret tētando deū: z exponēdo se periculo sine cā: z ēt qd desideraret gl̄iaz inanē ab hoib⁹ per h̄ qd vo lare videret. Quicqd̄ istoz se q̄ret sufficiebat ad intentionez

diaboli cupientis iducere ad aliq̄d malū. Erat tñ satis verifi mile qd aliqd̄ istoz se q̄ret ex ista tētatiōe nisi tētatiō valde si bi caueret prudenter resistēdo. Iō tētatio cōueniēs erat h̄z si nem suū lz nō p̄sequuta fuerit effc̄m prudēter illā excluden do. Et notādū: vt ait hiero. sup̄ Mat. qd diabolus dixit x̄po mitte te deorsum: qz semp ipse hoies cadere deorsum deside rat. Persuadere at̄ p̄t p̄cipitare vō nō p̄t. Et iō dixit mitte te: z nō misit ipse eū de pinaculo. Sic ēt dicit Raban⁹ qd lz sal uator n̄ p̄mississ̄ se a diabolo. s̄. pinaculū tēpli poni: tñ renu it ad ipiū ei⁹ descendere nobis donans exēplū: vt q̄sq; ipaue rit viā veritatis trita nos ascendere tēpēm: sigs at̄ vuit nos de altitudine veritatis: z v̄ritū ad ima erroris z v̄tios p̄ci pitare nō illū audiam⁹. Ad p̄mū dōm qd lz diabolus ten taret x̄pm de inani gl̄ia suavit ei descēdere: qz lz inanis gl̄ia ascendere cupiat: tñ aliqñ p̄ exteriorē hūiliationē q̄reret qz sibi gl̄iam qua exalter circa sp̄ualia bona. Un̄ dicit Aug. i lib. de sermone dñi in monte. Aduertēdū est nō i solo rez corpo reaz nitore atq; pōpa: sed ēt in ipsis foridib⁹ lutosus posse eē iactatiā. Et ad hoc signādū diabolus x̄po suavit: vt ad q̄ren dum gl̄iaz sp̄ualē mitteret se corporalr deorsum. Ad fm̄ dōm qd p̄cipitare se de pinaculo apparebat malū fm̄ se: z tñ diabolus ad hoc aliq̄lr suadebat. Prio rōe finis. f. qz ex hoc x̄po se q̄ret magna gl̄ia si hoies viderent eū per aerē volār. Multi tñ sunt qui magnis periculis: z de qb⁹ putāt se non posse euadere se exponūt vt famā inde p̄sequantur. Sic eniz dicit Oratius in sua poetria de empedocle p̄ho qui insilijt i ethnā montē Siciliē emittētē flamas z perijt. Et dicit qd h̄ fecit: vt de se gigneret opionē qd erat deus immortalis cū ait deus immortal h̄i dū cupit empedocles ardentē frigid⁹ ethnā insilijt: falsis liceat perire poetis. Scdo suadebat ad hoc ostēdēdo istud esse secuz. f. qd poterat x̄ps sine vllō nocumē to se p̄cipitare. Et ad hoc p̄mo faciebat qd x̄ps volādo pdu ctus fuisset de deserto in pinaculū: z nihil mali ide senserat nec ceciderat: a fortiori ergo posset hic se p̄cipitare incolumis: qz maius erat de deserto vsq; ad pinaculū volasse: q̄ de pinaculo vsq; ad pavementū. Scdo probabat hac auctoritate scripture. f. qz deus mādnauerat angelis suis vt tollerēt ipsuz in manib⁹ ne offenderet pedē suuz ad lapidē. H̄is ḡ suppo sitis satis ausus aliquis fuisset precipitare se de pinnaculo: precipue vt ex hoc gloriam popularem consequeretur. Un de in homine qui inanis glorie cupidus esset: tētatio ista ui sset valde cōueniēs. Ad tertiu dōm qd diabolus puta bat puenientē eē tētationē istā ita qd si x̄ps volaret incolumis putaret eū esse deū. Et cū d̄r qd poterat h̄ facere p̄ artes maleficas. dōm qd nō poterat hoc demōi latere: qz artes ma lefice p̄ solos demones efficiunt: z ipsi in h̄is prestāt auxili um: vt ait Augu. i. 8. de ciuita. dei: z h̄i in decretis. 26. qd. 5. c. Nec mixz z. c. epi. vbi d̄ istas artes a zabulo eē inuētās. De mones tñ iter se sunt p̄cordes: vt p̄. j. 12. f. Si sathan in se di uisus est regnū ei⁹ nō stabit: Quasi dicat. Nō sunt demones inter se diuisi cū ptās eoz tātō tpe duret. Cū ḡ vn⁹ demō vel let p̄volatū scire de x̄po an eēt de⁹ nō p̄staret ali⁹ demon x̄po adiutorū ad h̄ qd v̄itas hui⁹ rei occultaret: z ipediret tenta tio alterius demonis. Sic x̄ps increpauit illos q̄ asserabant eū eijcē demōia de corpib⁹ i ptate belzabub tanq; irrōnabilr loq̄ntes: qz vn⁹ demon nō repugnat alteri: s̄ oēs in h̄ fine z desiderio maxie pueniūt vt hoies fallāt z ad iseros pducāt. Si ḡ x̄ps volaret incolumis necē erat qd ope dei volaret: qz si ope magico facēt diabolus h̄ sciret: z sic non oporteret qd eū tētare: qz iā sciret veritatē. Ad q̄rtū dōm qd h̄z v̄itatē nō erat sufficiēs argumētū ad cognoscēdū x̄pm esse deuz qd volaret ēt si ope dei h̄ fieret. Diabol⁹ tñ putabat eē sufficiēs quātū ad se ergo sufficiēs erat: qz ita est in doctrina rīdendi z probādi qd aliqs p̄bet ex eis que simplr vera sunt aut ve ra vident rīdenti. Et istud erat: qz multe coniecture proces serant in x̄po ad hoc qd esset deus: iō si nunc apparerēt aliq̄ etiā si per se non esset sufficiēs ad p̄bādū p̄iuncta tñ p̄ce dentibus videret facere p̄bationē vel diabolus accipet illaz pro p̄batione. Et sic lz volatus Abacuch nō arguebat euz eē deū: qz mille p̄ecture alie in eo p̄cesserant: p̄baret tñ h̄z in tentionē demonis x̄pm esse deū: quia p̄cesserant in eo alie p̄ecture. Sciendū autē qd actus volandi fm̄ se non proba ret x̄pm esse deum in cōspectu demonis nec in cōspectu ho minū: nō solū: qz fieri poterat in homine puro. z etiā arte de monum: sed ēt quia volare non est de miraculis p̄nentib⁹